Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

80

(k) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos
instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas
de mercado futuro de commodities, açúcar, etanol, diesel (heating oil), de dólar norte-
americano e outras moedas em 30 de junho de 2023, sendo que os valores apresentados
correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos
possíveis e remotos foram definidos considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas
de preço dos produtos, dólar norte-americano e outras moedas, que foram calculados com
base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no Resultado (*)

Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de Compra e venda Alta do preço do açúcar 35.851 (7.151.334) (7.115.483) (14.302.668) (14.266.817)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço etanol 251.410 (878.739) (627.329) (1.757.478) (1.506.068)
Compromissos de Compra e venda Baixa do preço da gasolina (12.975) (117.959) (130.934) (235.918) (248.893)
Compromissos de Compra e venda Alta no preço do Heating oil (83.731) (154.730) (238.461) (309.460) (393.191)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço de energia 1.003.207 (228.877) 774.330 (457.754) 545.453

1.193.762 (8.531.639) (7.337.877) (17.063.278) (15.869.516)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ 12.069 (189.050) (176.981) (378.100) (366.031)
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ 170.841 (2.669.584) (2.498.743) (5.339.168) (5.168.327)
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio €/US$ (45.451) (973.999) (1.019.450) (1.947.998) (1.993.449)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio €/R$ (270) (575) (845) (1.150) (1.420)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ (854.237) (3.475.281) (4.329.518) (6.950.562) (7.804.799)

(717.048) (7.308.489) (8.025.537) (14.616.978) (15.334.026)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de juros 598.941 636.561 1.235.502 1.273.122 1.872.063
Swap de inflação:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de inflação (70.896) (67.979) (138.875) (135.958) (206.854)
528.045 568.582 1.096.627 1.137.164 1.665.209

Total 1.004.759 (15.271.546) (14.266.787) (30.543.092) (29.538.333)

(*)  Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 30 de junho de 2023.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

81

Em 30 de junho de 2023, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas
na referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

Cenários
Fatores de risco Indicadores Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 2.289 2.862 3.434
Alta do preço do etanol R$/m³ Vendido 2.219 2.774 3.329
Alta do preço da gasolina R$/m³ Comprado 3.240 4.050 4.859
Alta no preço de Heating oil R$/m³ Vendido 2.703 3.379 4.055
Alta do preço da energia R$/mwh Vendido 138,03 172,54 207,05
Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 4,93 6,17 7,40
Alta na taxa de câmbio €/US$ Vendido 1,09 1,36 1,63
Baixa na taxa de câmbio €/R$ Comprado 5,34 4,01 2,67
Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 4,82 3,61 2,41
Baixa na taxa de juros (CDI) % ao ano Comprado 13,65 10,24 6,82
Baixa na taxa de inflação (IPCA) % ao ano Comprado 7,66 5,75 3,83

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de junho de 2023. Os efeitos dos cenários
possível e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa)
de variação cambial estão descritos abaixo:

Efeito de variação cambial

Saldo de
balanço

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto

+ 50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto

- 50%Exposição cambial líquida em 30 de junho de 2023

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 2.171.217 542.804 1.085.609 (542.804) (1.085.609)
Caixa restrito (Nota 4.b) 467.447 116.862 233.724 (116.862) (233.724)
Contas a receber de clientes no exterior (Nota 5.a) 4.314.261 1.078.565 2.157.131 (1.078.565) (2.157.131)
Adiantamentos a fornecedores (Nota 14.b) 65.817 16.454 32.909 (16.454) (32.909)
Partes relacionadas (Nota 9.a) (2.052.725) (513.181) (1.026.363) 513.181 1.026.363
Adiantamentos de clientes (Nota 5.b) (1.197.703) (299.426) (598.852) 299.426 598.852
Fornecedores (Nota 14.a) (3.698.247) (924.562) (1.849.124) 924.562 1.849.124
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (18.448.285) (4.612.071) (9.224.143) 4.612.071 9.224.143
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (323.877) (80.969) (161.939) 80.969 161.939
Outras obrigações (1) (307.954) (76.989) (153.977) 76.989 153.977

Impacto no resultado no período (4.752.513) (9.505.025) 4.752.513 9.505.025

(1) Contraprestação a pagar pela aquisição da Raízen Paraguai.

Em 30 de junho de 2023, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 4,82
Cenário possível +25% 6,03
Cenário remoto +50% 7,23
Cenário possível -25% 3,61
Cenário remoto -50% 2,41

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

82

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de junho de 2023, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de
juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as aplicações
financeiras e TVM (exceto LFT), consideram taxas baseadas no CDI e IPCA acumulado dos
últimos 12 meses, respectivamente. Nestes casos, foram realizadas simulações com
aumento e redução de 25% e 50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados dessa
sensibilidade estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+ 25% + 50% - 25% - 50%

Aplicações financeiras, incluindo LFT 272.648 68.162 136.324 (68.162) (136.324)
Debêntures (TVM) 8.170 2.043 4.085 (2.043) (4.085)
Fundo de investimentos (TVM) 9.103 2.276 4.552 (2.276) (4.552)
Aplicações financeiras vinculadas

(caixa restrito) 15.030 3.758 7.515 (3.758) (7.515)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados (1.865.296) (466.324) (932.648) 466.324 932.648

Impacto adicional no resultado do período (1.560.345) (390.085) (780.172) 390.085 780.172

Em 30 de junho de 2023, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise
de sensibilidade:

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Taxas anuais Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

100,6% do CDI acumulado 13,62% 17,03% 20,43% 10,22% 6,81%
100% do CDI acumulado + 4% 18,09% 21,61% 25,13% 14,56% 11,04%
IPCA acumulado 3,16% 3,95% 4,74% 2,37% 1,58%
Taxa de juros anuais pós-fixadas ponderadas dos

empréstimos e financiamentos 8,93% 11,16% 13,39% 6,70% 4,46%

(l) Gestão de capital (Consolidado)

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a
continuidade de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um
perfil de crédito saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais,
conforme demonstrados abaixo:

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

83

Agência Escala Rating Outlook Data